10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
          от 23.06.2020                               п. ФИРОВО                                            № 62
О внесении изменений в постановление Администрации Фировского района
от 04 февраля 2020 года № 20 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2020-2022 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Фировского района Тверской области от 03.04.2020 № 26 «О внесении изменений в Решение Собрания депутатов от 25.12.2019 № 17 «О бюджете муниципального образования Фировский район на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – решение от 03.04.2020 № 26),
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Фировского района от 01.02.2019 № 23 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2019-2021 годы» следующие изменения и дополнения.
1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2020-2022 годы (далее – муниципальной программы) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Главу 2 Подраздела 1 Подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно – коммунального и газового хозяйства» муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Главу 3 Подраздела 1 Подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно – коммунального и газового хозяйства» муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. Главу 2 Подраздела 3 Подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства» муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Главу 3 Подраздела 3 Подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства» муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу решения от 03.04.2020 № 26 и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.
Глава Фировского района                                                                           Е.В. Самодурова
Приложение 1
к постановлению Администрации

Фировского района

от 23.06.2020 № 62
Паспорт

муниципальной программы муниципального образования

«Фировский район» Тверской области

(наименование муниципального образования Тверской области)
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры, строительства, сферы транспорта и дорожного хозяйства, обеспечение энергосбережения в целях повышения энергетической эффективности» на 2020-2022 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Фировского района

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и охраны труда Администрации Фировского района, отдел архитектуры и градостроительства Администрации Фировского района

	Срок реализации муниципальной программы
	2020-2022 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель «Повышение эффективности функционирования работы системы жилищно-коммунального хозяйства, эффективное использование энергоресурсов, увеличение объемов строительства, устойчивое функционирование транспортной системы и улучшение транспортно-эксплуатационных качеств дорожной сети Фировского района»

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства» (далее – подпрограмма 1).

Подпрограмма 2 «Обеспечение энергосбережения и повышение энергетической эффективности» (далее – подпрограмма 2).

Подпрограмма 3. «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства» (далее – подпрограмма 3).

Подпрограмма 4 «Обеспечение развития строительства объектов социально - культурного значения, объектов торговли и жилищного фонда» (далее – подпрограмма 4)

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение общей площади жилищного фонда, оборудованного одновременно всеми видами коммунальных услуг с 59,2 в 2020 г. до 60,1 в 2022 г.

- снижение доли износа коммунальной инфраструктуры с 53 % в 2020 г. до 51 % в 2022 г.

- снижение удельного расхода тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете Гкал на 1 кв. метр общей площади) с 0,1 в 2020 г. до 0,99 в 2022 г.

- снижение удельного расхода холодной воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете куб. метров на 1 чел.) с 1,61 в 2020 г. до 1,4 в 2022 г.

- снижение удельного расхода электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений района (в расчете кВт/ч на 1 кв. метр общей площади) с 53,0 в 2020 г. до 48,0 в 2022 г.

- сохранение удельного расхода тепловой энергии на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете Гкал на 1 кв. метр общей площади) 0,16 в 2020 г. до 0,16 в 2022 г.

- снижение удельного расхода холодной воды на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете куб. метров на 1 чел.) с 28,0 в 2020 г. до 26,0 в 2022 г.

- снижение удельного расхода электрической энергии на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете кВт/ч на 1 кв. метр общей площади) с 818,8 в 2020 г. до 805,2 в 2022 г.

- снижение удельного расхода природного газа на снабжение многоквартирных домов Фировского района (в расчете куб. метров на 1 чел.) с 90,15 в 2020 г. до 89,15 в 2022 г.

- снижение удельного расхода топлива на выработку тепловой энергии на котельных с 178,64 в 2020 г. до 167,5 в 2022 г.

- снижение удельного расхода электрической энергии, используемой при производстве и передаче тепловой энергии в системах теплоснабжения с 28,7 в 2020 г. до 28,2 в 2022 г.

- снижение доли потерь воды при ее передаче в общем объеме переданной воды с 13,7 в 2020 г. до 12,8 в 2022 г.

- увеличение общей площади жилых помещений, приходящейся в среднем на одного жителя с 50,0 в 2020 г. до 50,5 в 2022 г.

– увеличение объема ввода жилья на 1 жителя на территории муниципального образования с 0,15 кв. м в 2020 г. до 0,16 в 2022 г.

- увеличение уровня газификации 22 % в 2020 г. до 23 % в 2022 г.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации  в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2020-2022 годы – 102 006,5 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 81 489,3 тыс. руб.

2020 год –  40 520,4 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 33 137,5 тыс. руб.

подпрограмма 1 –  13 092,2 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 10 858,6 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 –  26 428,2 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 21 278,9 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 1000,0 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 1000,0 тыс. руб.

2021 год –   31 803,4 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 23 797,0 тыс. руб.

подпрограмма 1 – 3 600,0  тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 –  28 203,4 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 23 797,0 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. руб.

2022 год –   29 682,7 тыс. рублей, в том числе из средств областного бюджета 24 554,8 тыс. руб.

подпрограмма 1 –   600,0 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 2 – 0,0 тыс. руб.

подпрограмма 3 –  29 082,7 тыс. руб., в том числе из средств областного бюджета 24 554,8 тыс. руб.

подпрограмма 4 – 0,0 тыс. руб.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Фировского района

от 23.06.2020 № 62
Глава 2. Мероприятия подпрограммы

23. Решение задачи 1 «Повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, увеличение надежности и качества системы коммунальной инфраструктуры» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства»:

а) административное мероприятие «Информирование населения Фировского района о принимаемых органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Тверской области и органами местного самоуправления мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в данной сфере»;
б) мероприятие «Развитие производственной базы предприятий жилищно – коммунального комплекса и проведение ремонта объектов теплоэнергетических комплексов Фировского района в рамках подготовки к осенне-зимнему периоду»;

в) административное мероприятие «Проведение мониторинга хода подготовки к осенне-зимнему периоду»;

г) мероприятие «Расходы на выполнение переданных полномочий поселений, входящих в состав муниципального образования Фировский район»;

д) мероприятие «Реализация мероприятий по капитальному ремонту теплоэнергетического комплекса Фировского района с использованием энергоэффективных технологий в рамках региональной программы»;

24. Решение задачи 2 «Повышение уровня газификации населенных пунктов муниципального образования Фировский район» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства»:

а) административное мероприятие «Оформление и направление пакета документов для участия в конкурсном отборе на получение средств областного бюджета на строительство внутрипоселковых газовых сетей в рамках адресной инвестиционной программы»;

б) мероприятие "Техническое обслуживание газопроводов высокого и низкого давления, газового оборудования и сооружений, расположенных на них";

в) мероприятие «Развитие системы газоснабжения на территории Фировского района за счет всех источников финансирования»;

25. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства» оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Приложение 3

к постановлению Администрации

Фировского района

от 23.06.2020 № 62
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы

26. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства», составляет 17 292,2 тыс. руб.
27. Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства», по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 1.

Таблица 1

	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 1 «Обеспечение развития системы жилищно-коммунального и газового хозяйства», тыс. руб.
	Итого,

 тыс. руб.

	Задача 1

«Повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, увеличение надежности и качества системы коммунальной инфраструктуры»
	Задача 2 «Повышение уровня газификации населенных пунктов муниципального образования»

	2020 г.
	381,0
	12 711,2
	13 092,2

	2021 г.
	0,00
	3 600,0
	3 600,0

	2022 г.
	0,00
	600,0
	600,0

	Всего, тыс. руб.
	381,0
	16 911,2
	17 292,2

                                                                       Приложение 4
к постановлению Администрации

                                                                                Фировского района

                                                                               от 23.06.2020  № 62
Глава 2. Мероприятия подпрограммы

43. Решение задачи 1 «Развитие дорожного хозяйства муниципального образования Фировский район» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства»:

а) мероприятие «Осуществление отдельных государственных полномочий Тверской области в сфере осуществления дорожной деятельности по содержанию автомобильных дорог 3 класса общего пользования регионального или межмуниципального значения в Фировском районе Тверской области»;

б) мероприятие «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов Фировского района»;

в) мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт улично – дорожной сети Фировского района»;

г) мероприятие «Реализация переданных полномочий поселений по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений»;

д) мероприятие «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них».
44. Решение задачи 2 «Повышение качества транспортного обслуживания населения» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства»:

а) мероприятие «Организация транспортного обслуживания населения на маршрутах автомобильного транспорта между поселениями в границах муниципального района Тверской области в соответствии с минимальными социальными требованиями (социальных маршрутах)»;

б) административное мероприятие «Выполнение Порядка предоставления субсидий из областного фонда софинансирования расходов на реализацию расходных обязательств муниципальных районов Тверской области по организации транспортного обслуживания населения на маршрутах автомобильного транспорта между поселениями в границах муниципального района Тверской области в соответствии с минимальными социальными требованиями (социальных маршрутах)».

45. Выполнение каждого административного мероприятия и мероприятия подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства» оценивается с помощью показателей, перечень которых и их значения по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.
                                                                       Приложение 5
к постановлению Администрации

                                                                                Фировского района

                                                                                от 23.06.2020  № 62
Глава 3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы
46. Общий объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства», составляет 83 714,3 тыс. руб.

47 Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства», по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач, приведен в таблице 3.
Таблица 3

	Годы реализации муниципальной программы
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию подпрограммы 3 «Обеспечение развития сферы транспорта и дорожного хозяйства», тыс. руб.
	Итого,

тыс. руб.

	Задача 1

«Развитие дорожного хозяйства муниципального образования Фировский район»
	Задача 2 «Повышение транспортной доступности населения»

	2020 г.
	19 658,9
	6 769,3
	26 428,2

	2021 г.
	21 351,0
	6 852,4
	28 203,4

	2022 г.
	21 711,7
	7 371,0
	29 082,7

	Всего, тыс. руб.
	62 721,6
	20 992,7
	83 714,3